
Fra styret: 
Av Svein Neumann 
 

 
 

Styret hadde sitt siste møte før juleferien i 
Bergen den 4. desember. 
Av saker som ble behandlet kan nevnes: 
 
- Oppdatering av flerfasehåndbok. Arbeidet 
koordineres opp med API sin 
arbeidsgruppe som arbeider med utvikling 
av en 'Recommended Practise' innen 
våtgass og flerfasemåling.  Alt ligger 
dermed til rette for et godt samarbeid og 
utnyttelse av synergier mellom de to 
gruppene. 
 
- Styret har inngått kontrakt med Atlantia as 
for utvikling av et interaktivt kurs innen 
'Måleteknikk'. 

Kurset skal legges på vår hjemmeside, og 
være tilgjengelig for alle. Kurset vil også 
være tilgjengelig på engelsk, og en 
forventer at prosjektet er ferdig i løpet av 
februar 2004. En kort presentasjon vil bli 
holdt på Temadagen i mars 2004. 
 
- Temadag og årsmøte i Oslo den 19. mars 
2004 er under planlegging. Husk at saker 
som ønskes   behandlet på årsmøte må være 
forelagt styret senest 19/1-2004. 
 
Styre vil benytte anledningen til å ønske 
alle en riktig god jul og et godt nytt år! 
 
Hilsen Styret! 

 

Fiskal måling av hydrokarboner i Nigeria  
Av Rolf Skatvedt, VTM as 
 
Det afrikanske landet Nigeria er i ferd med å 
bli en verdens store eksportører av 
hydrokarboner (råolje og naturgass i gass 
eller flytende form), og har med bakgrunn i 
denne situasjonen et stort behov for å sikre 
sine statlige interesser og rettigheter, 
penger til folket vil være kjærkomment i land 
med lav levestandard, høy dødelighet og 
mange kriger bak seg. 
 
I lys av levekårene til den vanlige 
nigerianske innbygger har NORAD opp 
gjennom tidene hatt diverse prosjekter 
gående i dette landet, en aktivitet som nå 
også innbefatter rådgivning i hvordan styre 
og kontrollere olje og gass virksomheten i 
landet. 
Da NORAD ikke har spisskompetanse 
knyttet til håndtering av alle virksomheter 
innenfor olje og gass har de inngått et 
samarbeid med Oljedirektoratet (OD) når det 
gjelder denne delen av bistand til Nigeria. 
 

Olje og gass virksomheten i Nigeria styres 
av store internasjonale oljeselskap, men vil 
kunne gi den Nigerianske stat betydelige 
inntekter i årene som kommer dersom det 
hele underlegges en overordnet statlig 
kontroll, eksempelvis noe tilsvarende det vi 
finner i Norge. 
 
En vesentlig del av hvordan sikre seg 
rettmessig statlige inntekter fra olje og gass 
produksjon er innføring av fiskale og 
eventuelt CO2 avgiftsbelagte 
mengdemålinger med tilhørende forskrifter / 
regelverk. Norge har med sine fiskale 
forskrifter med røtter tilbake til begynnelsen 
av 80 årene bemerket seg i internasjonal 
sammenheng og det er således naturlig at 
norsk statlig bistand til Nigeria innenfor olje 
og gass virksomheten innbefatter 
opplæring og bidrag til implementering av 
tilsvarende forskrifter i Nigeria. 
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Basert på Nigerias behov for statlig kontroll 
av olje og gass virksomheten og NORAD’s 
bistandsprogram ble derfor Oljedirektoratet 
i Norge involvert i oppgaven med å lage et 
opplæringsprogram som kunne bidra til at 
oppsatte målsettinger ble nådd. 
Et opplæringsprogram innenfor fiskal / CO2 
avgiftsbelagt mengdemåling på dette nivå 
er en omfattende sak og OD søkte derfor 
hjelp hos VTM AS, som har lange 
tradisjoner med å utvikle å gjennomføre 
tilsvarende opplæring i Norge og andre 
steder i verden. 
OD og VTM laget så i samarbeid et forslag 
til en flertrinns ”rakett” hva gjaldt det å 
bringe representanter fra Nigerianske 
myndigheter til et på forhånd definert nivå 
hva gjaldt teoretisk og praktisk kompetanse 
knyttet til det med fiskale og CO2 
avgiftbelagte mengdemålinger. 
”Raketten” som består av flere trinn ble 
definert til å ha et start trinn bestående av 
et kurs med temaer som ville ha betydning 
for tilrettelegging og tolking av gitte 
forskrifter, og endte derfor opp med 
følgende; 
 
Introduksjon til fiskale/CO2 avgiftsbelagte 
mengdemålinger, grunnleggende flow / 
strømningslære, løsninger i forbindelse med 
fiskal måling av olje, kalibrering og proving, 
olje analyser, ultrasoniske målere, Coriolis 
målere, DP baserte målere, løsninger i 
forbindelse med fiskal måling av gass med 
tilhørende flow og energi kalkulasjoner, 
gass analyser, - gasskromatografi, 
vann/hydrokarbon duggpunkt, fiskal LNG 
måling, usikkerhets analyser og gjeldende 
internasjonale standarder og regelverk. 
 
Et omfattende program som ble 
implementert på elektronisk form (power 
point med koplinger til animasjoner, 
videoer, etc.) 
 
 
Uke 49 - 2003 var vi (Einar Halvorsen – OD, 
Steinar Njå – OD, Frank Svendsen – VTM 
og undertegnede) så klare til å dra til 
Nigeria for å gjennomføre et ukes kurs på 
gitte emner. 
 
 
 
 

 
 
 
Vel nede i hovedstaden Lagos i Nigeria ble 
vi mottatt av personell fra DPR (Department 
of Petroleum Resources) i Nigeria og fraktet 
til vårt hotell hvor også kurset skulle 
gjennomføres.  
 
På plass og med spenning i kroppen for 
hvordan dette skulle bli mottatt startet vi så 
kurset for 14 deltakere pluss 1 til 2 
observatører. Kursdeltakerne som alle 
pratet engelsk viste seg å ha forskjellig 
bakgrunn (mekanisk, elektronisk, kjemi, 
prosess), men felles for dem alle var at de 
hadde høy teoretisk kompetanse knyttet til 
matematikk, fysikk og kjemi. 

 
På forhånd hadde vi vurdert at tekniske 
innholdet var en stor utfordring, men ennå 
større utfordring så vi i det pedagogiske, 
dvs. evnen til å formidle stoffet på en 
forstålig måte på tvers av mulige språk 
barrierer, og vi la derfor opp til at våre 
presentasjoner i stor grad skulle preges av 
gode illustrasjoner, hvilket vi lyktes med og 
høstet mange gode tilbakemeldinger for. 
 
Når vi så koplet vår måletekniske 
kompetanse opp til matematiske formler og 
beregninger viste de svært stor interesse 
for faget, og som foredragsholdere 
opplevde vi kurset som en meget positiv 
opplevelse, hvilket vi også ved flere 
anledninger fikk tilbakemelding om at også 
gjaldt for elevene. 
 
Kurset ble avsluttet med tilhørende middag, 
gaver og taler, og kort oppsummert kan vi 
vel si at første trinn i ”raketten” vedrørende 
kompetanse overføring til Nigerianske 
myndighets representanter vedrørende 
statlig kontroll av fiskale og CO2 
avgiftbelagte mengdemålinger var svært 
vellykket for alle involverte parter. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Bilde 2: Her takkes for et lærerikt og 
vellykket kurs under avslutnings middag. 

 

 
 
 
 
 
 
Basert på kontakter gjennom kurset, men 
også senere tids korrespondanse gjennom  
diverse mailer, etc. ser vi muligheten for at 
våre land vil stå ennå nærmere hverandre i 
tiden som kommer. Vi takker Nigerianske 
myndighets representanter for deres 
interesse og gjestfrihet og ser frem til 
spennende samarbeids prosjekter i tiden 
som kommer. 

 
 

Årsmøte 2004 
Av Redaktøren 
 
Temadag og årsmøte i Oslo den 19. mars 2004 er under planlegging. Husk at saker som ønskes   
behandlet på årsmøte må være forelagt styret senest 19/1-2004. 

 
 

Utvikling av e-læring - Måleteknikk 
Av Pål Viken, Atlantia.as  www.atlantia.no 
 
Det økende behovet for oppdatering og ny 
kunnskap samt kravene til effektivitet og 
tilgjengelighet har medført at mange 
bedrifter nå tar i bruk moderne metoder for å 
lære opp sine ansatte og sine kunder. E-
læring kan benyttes i mange 
sammenhenger, enten som et kombinert 
kursopplegg med e-læring og praksis, eller 
som her, som et rent e-lærings kurs. 
 
I samarbeid med NFOGM og VTM utvikler 
nå Atlantia et interaktivt kurs innen  
Måleteknikk, hvor målsetningen er å gi 
kursdeltakeren et innblikk i metoder og krav 
innen måleteknikk som benyttes i 
forbindelse med kjøp og salg av 
petroleumsprodukter.  
 
Målgruppen for det interaktive kurset vil 
være onshore og offshore personell som 
arbeider med, eller skal arbeide med, 
fiskale/CO2 avgiftsbelagte mengdemålinger. 
 
 

Kurset vil ha en gjennomsnittlig 
gjennomføringstid på en time og 
kursdeltakeren kan skrive ut kursbevis etter 
bestått slutt-test. Kurset vil bli tilgjengelig 
fra NFOGM's hjemmesider og foreligge i 
norsk og engelsk versjon. 

"Kurset vil bl.a. inneholde ulike 
måleprinsipper." 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Atlantia as er en relativt nystartet bedrift 
som utvikler interaktiv opplæring, 
presentasjoner og systemer for håndtering 
av dette. De ansatte har lang erfaring innen 
opplæring og spesielt innen utvikling av 
ulike typer interaktiv opplæring. Atlantia 
har utviklet og levert ulike kurs til blant 
annet Hydro og Statoil. 
 
 
 
 
 

 
 

"Daglig leder i Atlantia, Pål Verner Viken, ser 
fram til å levere e-læringskurset til NFOGM" 

 

Bragd pris 2003 
Av redaktøren 

 
Styre etterlyser kandidater til årets Bragd Pris. Forslag med begrunnelse sendes styre innen 12 
februar 2004. 

 
  

Valgkomitè 2004 
Av redaktøren 
 

Valgkomitè består av: Alf Smøregrav, Harald Danielsen og Reidar Sakariassen  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Norsk Forening for Olje- og Gassmåling (NFOGM) er en frittstående forening for teknisk personell som 
arbeider med måling av olje og gass i norsk olje- og gassmiljø. Foreningens faglige virkeområder omfatter 
kvantumsmåling, prøvetaking og kontinuerlig kvalitetsmåling i behandlings- og transportsystem. 
 
Redaksjon Nytt fra NFOGM: 
Ulf Kommedal [Ulf.Kommedal@IKM.no] www.nfogm.no 


